[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.10.2015
	с. Камень-Рыболов
	№
	582-па

	О  комиссии по оценке эффективности деятельности муниципального унитарного

предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» Ханкайского муниципального района Приморского края

	В соответствии с Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 14 ноября 2002 года  № 161-ФЗ «О государственных и  муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Ханкайского муниципального района, в целях повышения эффективности работы и проведения анализа по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» Ханкайского  муниципального  района, Администрация Ханкайского муниципального района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по оценке эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия «Жилищно - коммунальное  хозяйство»  Ханкайского муниципального  района Приморского края (далее МУП «ЖКХ»).
2. Утвердить прилагаемые:

- положение о комиссии по оценке эффективности деятельности  МУП «ЖКХ»;
- состав комиссии по оценке эффективности деятельности  МУП «ЖКХ»;
- график проведения заседаний комиссии по оценке эффективности деятельности МУП «ЖКХ».
3. Разместить настоящее постановление на официальном  сайте органов местного самоуправления  Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района-

	глава Администрации

	муниципального района
	В. В. Мищенко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от  19.10.2015 № 582-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУП «ЖКХ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии по оценке эффективности деятельности   МУП «ЖКХ» (далее - Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Гражданским кодексом, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Приморского края, нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального района, в том числе  настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным с целью выработки согласованных действий, принятие экономически обоснованных решений в области управления  МУП «ЖКХ», повышения ответственности руководителя  МУП «ЖКХ» за результаты хозяйственной деятельности, сохранность и эффективное использование муниципального имущества.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Оценка:

- результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ» за определенный отчетный период, в том числе по итогам ревизий и проверок, осуществляемых различными службами и   аудиторскими фирмами;

- эффективности использования муниципального имущества, закрепленного за МУП «ЖКХ» на праве хозяйственного ведения.

2.2. Контроль:

- за выполнением основных плановых показателей финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»;

- за соблюдением необходимого перечня выполняемых работ и услуг в соответствии с основной уставной деятельностью;

- за целевым использованием имущества и финансовых ресурсов МУП «ЖКХ»;

- за использованием МУП денежных средств, выделяемых из районного бюджета;

- за правильностью формирования и применения тарифов;

- за исполнением МУП «ЖКХ» обязательств по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней.

2.3. Выработка предложений:

- по устранению негативных явлений, ведущих к снижению результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ», мобилизации внутренних резервов;

- по разработке мероприятий, направленных на оздоровление и (или) достижение наибольшей эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП, недопущение банкротства МУП «ЖКХ»;

- по ликвидации, реорганизации МУП «ЖКХ»;

- по определению размера части прибыли МУП «ЖКХ», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, подлежащей перечислению в доход районного бюджета в текущем году.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе.

3.2 Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство работой Комиссии и несет ответственность за выполнение задач, возложенных на нее;

- утверждает план работы и график проведения заседаний Комиссии;

- созывает по мере необходимости внеочередные заседания Комиссии;
- утверждает протоколы заседаний Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.3. Секретарь Комиссии обеспечивает организационно-техническую работу, в том числе:

- обеспечивает созыв участников заседания Комиссии не менее чем за 5 рабочих дней до назначенной даты проведения заседания Комиссии;

- ведет протоколы заседаний Комиссии и оформляет их в установленном  порядке;

- направляет копии протокола заседания Комиссии в течение 10 дней после проведения заседания Комиссии всем членам Комиссии, а выписки из протокола в эти же сроки - участникам заседания Комиссии.

3.4. Комиссия созывается председателем Комиссии за каждый отчетный период - 4 раза в год, но не менее чем 2 раза в год, а также по мере необходимости.

3.5. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся в соответствии с графиком, утвержденным председателем Комиссии.

3.6. Заседания Комиссии начинаются с заслушивания отчета руководителя МУП «ЖКХ» о выполнении решений предыдущей Комиссии и результатах деятельности по итогам работы за отчетный период.

3.7. В случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания. Решения о проведении внеплановых заседаний и об их повестке принимает председатель Комиссии.

3.8. Члены Комиссии обязаны присутствовать на каждом ее заседании. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют не менее двух третей ее состава.

3.9. МУП «ЖКХ» по запросу секретаря Комиссии в недельный срок представляют   необходимые информационные материалы на бумажных и (или) электронных носителях.

3.9.1. МУП «ЖКХ» представляют  следующую информацию:

- бухгалтерский баланс с приложениями за отчетный период;

- пояснительную записку о финансово-хозяйственной деятельности МУП  «ЖКХ» за отчетный период;

- сведения о затратах на производство и реализацию    работ, услуг ;

- сведения о численности и среднемесячной заработной плате работников и руководителя;

- справку о налоговых   платежах с указанием сальдо;

- полную расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности МУП «ЖКХ» на отчетную дату;

- копию аудиторского заключения, если МУП «ЖКХ» в соответствии с Федеральным законом "Об аудиторской деятельности" подлежит аудиту;

- копии актов проверок финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»;

- информацию о движении основных средств с момента закрепления имущества за предприятием на праве хозяйственного ведения;

- доклад о финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ», в котором должны быть отражены : достижение утвержденных основных экономических показателей деятельности МУП «ЖКХ»; информация обо всех обстоятельствах, которые нарушают обычный режим функционирования МУП «ЖКХ» или угрожают его финансовому положению; реализация мероприятий по недопущению банкротства МУП «ЖКХ»;

- программу деятельности МУП «ЖКХ» на следующий квартал, полугодие или год; данные об использовании прибыли, остающейся в распоряжении МУП «ЖКХ», и расчет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в доход районного бюджета, о перечислении части прибыли в бюджет района;

- дополнительную информацию, необходимую для работы Комиссии.

3.9.2. Комиссия на основании полученных от МУП «ЖКХ» материалов представляет детальный анализ финансово-хозяйственной деятельности, а также предложения, направленные на стабилизацию, совершенствование работы и улучшение финансово-экономического  результата, предложения о размере части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, подлежащей перечислению в доход районного бюджета в текущем году.

3.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который визируется членами Комиссии и передается на утверждение председателю Комиссии. Оформление протокола заседания Комиссии производится в течение трех рабочих дней после проведения заседания Комиссии.

3.11. После утверждения председателем (заместителем председателя) протокола секретарь направляет выписки из протокола всем членам Комиссии, главе Администрации  Ханкайского муниципального района, а также руководителю МУП «ЖКХ».

4. Полномочия Комиссии

4.1. Требования Комиссии в части сроков, объемов, порядка оформления и представления необходимых документов и сведений являются обязательными для руководителя МУП «ЖКХ».

4.2. Комиссия вправе принимать следующие решения:

- об оценке результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»  по итогам отчетного периода;

- об оценке деятельности руководителя МУП «ЖКХ» (в случае необходимости вносить предложения о привлечении к ответственности за выявленные нарушения либо наложении дисциплинарного взыскания, либо несоответствии занимаемой должности руководителя  МУП «ЖКХ»);

- о разработке конкретных планов мероприятий по оздоровлению финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»;

- о необходимости проведения проверок (ревизии) финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»;

- о внесении предложений по реорганизации, ликвидации МУП «ЖКХ»;

- о размере части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, подлежащей перечислению в доход районного бюджета в текущем году;
- иные вопросы, направленные на повышение эффективности деятельности МУП «ЖКХ».

5. Контроль за исполнением решений Комиссии

5.1. Контроль за исполнением принятых решений Комиссии возлагается на председателя Комиссии, руководителя МУП «ЖКХ», а также структурных подразделений Администрации  Ханкайского муниципального района.
	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 19.10.2015 № 582-па

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУП «ЖКХ»
	Председатель:

	Остапенко  С.П.
	-
	 первый заместитель главы  по экономики и   финансам  Администрации    Ханкайского муниципального  района;

	Заместитель председателя:

	Васильев  А.А
	-
	начальник отдела жизнеобеспечения  Администрации Ханкайского муниципального района;

	Секретарь:

	Андреев С.Г.
	-
	ведущий специалист первого разряда  отдела

жизнеобеспечения  Администрации Ханкайского муниципального района;

	Члены комиссии:

	Вереневская  О.И.
	-
	начальник отдела имущественных отношений Администрации Ханкайского муниципального района;

	Голубцова  О.М.
	-
	начальник  финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района;

	Клочкова И.Н.
	-
	ведущий специалист  первого разряда отдела учета и отчетности Администрации Ханкайского муниципального района;

	Македонова  Н.С
	-
	начальник отдела экономики Администрации Ханкайского муниципального района;

	Шевченко  А.В.
	-
	начальник  юридического отдела Администрации Ханкайского муниципального района.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 19.10.2015  № 582-па

 ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ   КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУП «ЖКХ»  на 2015-2016 годы
4 квартал 2015год:

- показатели экономической эффективности  МУП (ЖКХ)  за 9-ть месяцев 2015 года;
- утверждение программы финансово-экономической  деятельности МУП «ЖКХ» на 2016 год с разбивкой по кварталам;
1 квартал 2016 г.:

- показатели экономической эффективности  МУП (ЖКХ)  за  2015 год;
2 квартал 2016 г.:

  - показатели экономической эффективности  МУП (ЖКХ)  за 1 квартал 2016 года;

3 квартал 2016 г.:

 - показатели экономической эффективности  МУП (ЖКХ)  за 2 квартал 2016 год;
4 квартал 2016 г.:

  - показатели экономической эффективности  МУП (ЖКХ)  за 9-ть мес. 2016 года;
 - утверждение программы финансово-экономической  деятельности МУП «ЖКХ» на 2017 год с разбивкой по кварталам.

________